ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC MIỀN NÚI PHÍA BẮC

ĐÀI  KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

TỈNH TUYÊN QUANG
Số: LQSL-48/09h00/TQUA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 28 tháng 8  năm 2023

TIN CẢNH BÁO LŨ QUÉT, SẠT LỞ ĐẤT SỤT LÚN ĐẤT DO MƯA LŨ

HOẶC DÒNG CHẢY TRÊN KHU VỰC TỈNH TUYÊN QUANG

1. Tình hình mưa đã qua

Trong 24 giờ qua trên địa bàn có mưa vừa, mưa to với lượng phổ biến 30-

70mm, khu vực huyện Chiêm Hóa, Yên Sơn, Sơn Dương có mưa to đến rất to như:

Yên Sơn: Đạo Viện: 167mm, Kim Quan: 149mm, Đội Bình: 145mm, Nhữ Hán

105mm; Sơn Dương: TT Sơn Dương: 102mm, Thượng Ấm: 99mm, Khoàng Khai:

83mm, Tân Trào: 81mm.

Mô hình độ ẩm đất cho thấy các khu vực trong tỉnh đã đạt trạng thái bão hoà

hoặc gần bão hoà (trên 85%).

2. Cảnh báo mưa trong thời gian tiếp theo

Trong 6 giờ tới các khu vực trong tỉnh tiếp tục có mưa với lượng 10-30mm,

có nơi trên.

3. Cảnh báo nguy cơ

6 giờ tới trên địa bàn các huyện Chiêm Hóa, Yên Sơn, Sơn Dương và TP

Tuyên Quang có nguy cơ xảy ra lũ, lũ quét trên các sông nhỏ, suối; sạt lở đất nơi có

địa hình dốc, khu vực có kết cấu đất đá yếu, kém ổn định và ngập úng vùng trũng

thấp, ven sông suối.

(Chi tiết được đính kèm trong Phụ lục 1.)

4. Cảnh báo rủi ro thiên tai do lũ quét, sạt lở đất, sụt lún đất do mưa lũ

hoặc dòng chảy: cấp 1

5. Cảnh báo tác động của lũ quét: Lũ quét, sạt lở đất có thể gây tác động rất

xấu đến môi trường, uy hiếp tính mạng của người dân; gây tắc nghẽn giao thông cục

bộ, làm ảnh hưởng tới quá trình di chuyển của các phương tiện; phá hủy các công

trình dân sinh, kinh tế gây thiệt hại cho các hoạt động sản xuất, hoạt động kinh tế-

xã hội.

Tin phát lúc: 09h00’ ngày 28/8/2023.

Nơi nhận:
- VP Tỉnh uỷ;

- VP UBND tỉnh;

- BCH PCTT tỉnh;

- Đài PT- TH tỉnh;

- Sở TN&MT;

- Vụ QLDB-TC KTTV;

- Đài KTTV KVMNPB;

- Lưu ĐT./.

GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Thu

Phụ lục

 Phụ lục 1: Danh sách các khu vực có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất đá

trong 06 giờ tới

TT Huyện Xã

1 Chiêm Hóa Linh Phú

    Tri Phú

  Phú Bình

  Bình Phú

    Kiên Đài

  Vinh Quang

    Bình Nhân

  Hòa An

    Yên Nguyên

2 Yên Sơn Trung Minh

    Hùng Lợi

    Trung Sơn

  Kim Quan

    Đạo Viện

  Công Đa

  Tiến Bộ

  Phú Thịnh

  Tân Tiến

  Hoàng Khai

  Mỹ Bằng

  Nhữ Hán

  Nhữ Khê

  Đội Bình

3 TP Tuyên Quang  Thái Long

  Đội Cấn

  Mỹ Lâm

4 Sơn Dương Trung Yên

  Tân Trào

  Bình Yên

  Lương Thiện

  Minh Thanh

  Tú Thịnh

  Hợp Thành

  TT Sơn Dương

  Kháng Nhật

  Phúc Ứng

  Thượng Ấm

  Vĩnh Lợi

  Cấp Tiến

  Đông Thọ

  Tân Thanh

  Đồng Quý

  Đông Lợi

  Chi Thiết

  Hồng Lạc

  Hào Phú

  Phú Lương

  Tam Đa

  Đại Phú

  Lâm Xuyên

  Sơn Nam

  Ninh Lai

  Thiện Kế

Phụ lục 2: Bản đồ nguy cơ lũ quét, sạt lở đất đá trên các khu vực

(Nguồn: http://luquetsatlo.nchmf.gov.vn/)